
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 85
Del 28/07/2016

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "PUNTO MIGRANTI-AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIALE A 
FAVORE DEI CITTADINI STRANIERI IMMIGRATI NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA 
EST PER IL PERIODO 7 SETTEMBRE 2016-25 FEBBRAIO 2017"- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
MAZZOLINI ALESSANDRA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 85                             Del 28/07/2016 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "PUNTO MIGRANTI-AZIONI DI 

INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE DEI CITTADINI STRANIERI 
IMMIGRATI NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST PER IL 
PERIODO 7 SETTEMBRE 2016-25 FEBBRAIO 2017"- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 

esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica 
di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 

Considerato che: 
- con Determinazione a contrarre dell’Unione Reno Galliera Piani di Zona n.124 del 

18.03.2016 recante “Determinazione a contrarre per l’affidamento della gestione del 
servizio Punto Migranti - Azioni di integrazione sociale a favore dei cittadini stranieri 
immigrati nei comuni del distretto Pianura Est mediante cottimo fiduciario - Periodo 6 
Giugno 2016 - 20 Dicembre 2016” veniva stabilito di procedere all’affidamento del servizio 
tramite procedura negoziata di cui all’art 11 comma 1 lett c) del regolamento dei contratti 
dell’Unione;  

- a seguito dell’entrate in vigore del D.Lgs 50/2016 l’Unione Reno Galliera Piani di Zona 
rettificava la determinazione n. 124/2016 e con determinazione a contrarre n. 286 del 
3.06.2016 recante “Determinazione a contrarre per l’affidamento della gestione del 
Servizio Punto Migranti - Azioni di integrazione sociale a favore dei cittadini stranieri 
immigrati nei comuni del distretto Pianura Est mediante cottimo fiduciario - Periodo 7 
Settembre 2016 - 25 Febbraio 2016” stabiliva di procedere all’affidamento del servizio 
mediante procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett b) del d.lgs 50/2016 con invito 
rivolto a cinque operatori economici preventivamente selezionati mediante manifestazione 
di interesse, per un valore presunto dell’appalto stabilito in Euro 79.100,00 di cui € 200,00 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con la medesima determinazione la gestione della gara veniva demandata alla Centrale 
Unica di Committenza;  

- con Determinazione URSI/72 del 08.07.2016 dell’Unione Reno Galliera venivano 
approvati gli atti di gara; 

- con Determinazione URSI/81 del 20.07.2016 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice composta dai seguenti componenti: Presidente Dott. Fabrizio 
Mutti – Area Servizi alla persona Settore Staff Amministrativo e Segreteria dell’Unione 
Reno Galliera, Commissario Dott.ssa Laura Tonioli – Direttore dell’Area Servizi Generali 
Comune di San Pietro in Casale; Commissario Sign. Elena Fabbri – Area Servizi alla 
persona Ufficio di Piano;  

- come da verbale n. 1 del 6.07.2016 il Responsabile del procedimento procedeva 
all’apertura dei plichi pervenuti e al controllo della correttezza e completezza della 
documentazione amministrativa contenuta nella Busta A) e al controllo della completezza 
della documentazione tecnica contenuta nella Busta B); 



DETERMINAZIONE URSI / 85                             Del 28/07/2016 
 

- come da verbale n. 2 del 20.07.2016 la Commissione giudicatrice procedeva all’apertura 
delle Buste B – Offerte tecniche, attribuendo i punteggi come indicato nella Lettera di 
invito; 

- come da verbale n. 3 del 11.06.2016, la Commissione giudicatrice, procedeva all’apertura 
delle offerte economiche, dando lettura dei ribassi offerti e attribuendo i relativi punteggi, 
riservandosi di procedere alla verifica della congruità dell’offerta economica presentata da 
Abantu Società Cooperativa Sociale in RTI con Lai Momo Società Cooperativa con sede 
in Via Gamberi n.4 – Sasso Marconi (BO), 4003; 

- verificata la congruità dell’offerta economica presentata da Abantu Società Cooperativa 
Sociale in RTI con Lai Momo Società Cooperativa, come da verbale n. 4 del 28.07.2016 
l’appalto veniva aggiudicato ad Abantu Società Cooperativa Sociale in RTI con Lai Momo 
Società Cooperativa per un importo contrattuale di Euro 73.487,46 oltre oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso di Euro 200,00 e così complessivi Euro 73,687,46; 

 
Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità dell’Unione 

Reno Galliera; 
- con Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad 

oggetto “Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e 
Centrale di Committenza” e attribuzione indennità”, è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

- la Determinazione URSI/37 del 2014 dell’Unione Reno Galliera, con cui il titolare della 
posizione organizzativa, Ing. Antonio Peritore, affidava alla dipendente della Cuc, 
Alessandra Mazzolini, categoria D3, la sostituzione del medesimo Responsabile, in caso 
di sua assenza e la firma degli atti di rilevanza esterna della Centrale Unica di 
Committenza;  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultante dai relativi verbali di 

gara di cui in premessa; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto ad Abantu Società Cooperativa Sociale in 
RTI con Lai Momo Società Cooperativa con sede in Via Gamberi n.4 – Sasso Marconi (BO) 
4003, per un importo contrattuale di Euro 73.487,46, oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso di Euro 200,00, e così complessivi Euro 73,687,46; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art.32 
comma 7 del D.lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento dell’Unione 

Reno Galliera; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera.  


		2016-07-28T16:54:13+0200
	DS User Private Key 0




